#30

CUET UG 2024 CURRENTAFFAIRS GENERALTEST

DAILY FREE LIVE CLASS



DAILY 7:15 AM





Rajnikant Sir

THE BOOK, TITLED 'PRANAB, MY FATHER: A DAUGHTER REMEMBERS' BY SHARMISHTHA MUKHERJEE

- Sharmishtha Mukherjee's 'Pranab, My Father: A Daughter Remembers,' is being Published by Rupa Publications.
- The book reflects the Intimate Bond between Pranab Mukherjee and His Daughter.
- 13th President of India.

Pranab	25 July – 25 July
Mukherjee	2017

- He was awarded the best Parliamentary Award in 1997.
- He also received Padma Vibhushan in 2008

शर्मिष्ठा मुखर्जी द्वारा लिखित पुस्तक, जिसका शीर्षक 'प्रणब, माई फादर: ए डॉटर रिमेम्बर्स' है

- शर्मिष्ठा मुखर्जी की 'प्रणब, माई फादर: ए डॉटर रिमेम्बर्स' का प्रकाशन रूपा प्रकाशन द्वारा किया जा रहा है।
- यह पुस्तक प्रणब मुखर्जी और उनकी बेटी के बीच अंतरंग संबंध को दर्शाती है।



Call or What's App +91 99290-17783

Questions No. 1

A Biography of Pranab Mukharjee, former Indian President is published by his daughter

Sharmishtha Mukharjee. Name of that book is?

A. Pranab: The President

B. Pranab: My Father

C. History of Indian Presidents

D. None of The above

भारत के पूर्व राष्ट्रपति प्रणब मुखर्जी की जीवनी उनकी बेटी शर्मिष्ठा मुखर्जी द्वारा प्रकाशित की गई है। उस किताब का नाम है?

ए. प्रणबः राष्ट्रपति

बी. प्रणब: मेरे पिता

C. भारतीय राष्ट्रपतियों का इतिहास

D. उपरोक्त में से कोई नहीं

Call or What'sApp +91 99290-17783

INDIAN-ORIGIN EX-MP DAVE SHARMA WINS AUSTRALIAN SENATE SEAT

- Dave Sharma, an Indian-origin politician, achieves a notable political resurgence with his victory in the New South Wales Liberal Senate race.
- He made history in 2019 as the inaugural Indian-origin lawmaker in the Australian Parliament.
- He will replace ex-foreign minister Marise Payne, who has retired from the Senate.

भारतीय मूल के पूर्व सांसद डेव शर्मा ने ऑस्ट्रेलियाई सीनेट सीट जीती

- भारतीय मूल के राजनेता डेव शर्मा ने न्यू साउथ वेल्स लिबरल सीनेट की दौड़ में अपनी जीत के साथ एक उल्लेखनीय राजनीतिक पुनरुत्थान हासिल किया है।
- उन्होंने 2019 में ऑस्ट्रेलियाई संसद में पहले भारतीय मूल के सांसद के रूप में इतिहास रचा।
- § वह पूर्व विदेश मंत्री मैरिस पायने का स्थान लेंगे, जो सीनेट से सेवानिवृत्त हो गए हैं।



Questions No. 2

Dave Sharma was recently in News, he is?

- A. First Indian Origin based Senator in USA
- B. First Indian Origin based Senator in Australia
- C. Prime Minister of UK
- D. New Foreign Minister of Australia

डेव शर्मा हाल ही में खबरों में थे, वह हैं?

- A. संयुक्त राज्य अमेरिका में पहले भारतीय मूल के सीनेटर
- B. ऑस्ट्रेलिया में भारतीय मूल के पहले सीनेटर
- C. ब्रिटेन के प्रधान मंत्री
- D. ऑस्ट्रेलिया के नए विदेश मंत्री

Call or What's App +91 99290-17783

VIDYA PILLAI CLINCHED THE IBSF 6-RED SNOOKER WORLD CHAMPIONSHIP TITLE

- Vidya Pillai clinched the IBSF 6-Red Snooker World Championship title in Doha, Qatar.
- She defeated compatriot Anupama Ramachandran with a 4-1 score in the championship match.

विद्या पिल्लई ने आईबीएसएफ 6-रेड स्नूकर विश्व चैम्पियनशिप का खिताब जीता

- विद्या पिल्लई ने दोहा, कतर में IBSF 6-रेड स्नूकर विश्व चैम्पियनशिप का खिताब जीता।
- उन्होंने चैंपियनशिप मैच में हमवतन अनुपमा रामचंद्रन को 4-1 से हराया।



ODISHA TO HOST ULTIMATE KHO KHO SEASON 2

- The **second edition of Ultimate Kho Kho (UKK) is set to kick off on December 24, 2023,** and culminate on January 13, 2024.
- The Jawaharlal Nehru Indoor Stadium in Cuttack, Odisha, is the chosen venue for this event.
- First edition in 2022

ओडिशा अल्टीमेट खो खो सीजन 2 की मेजबानी करेगा

- अल्टीमेट खो खो (यूकेके) का दूसरा संस्करण 24 दिसंबर, 2023 को शुरू होगा और 13 जनवरी, 2024 को समाप्त होगा।
- ओडिशा के कटक में जवाहरलाल नेहरू इंडोर स्टेडियम इस आयोजन के लिए चुना गया स्थान है।



Google Play

INDIA TO LAUNCH FIRST EVER TRANCHE OF CRITICAL AND STRATEGIC MINERALS AUCTION

- The inaugural auction for critical and strategic minerals, organized by the Ministry of Mines, is scheduled to take place on November 29, 2023.
- A total of **twenty blocks containing critical and strategic minerals,** strategically located across the country, will be up for bidding.
- This initiative is poised to **stimulate our economy, fortify national security, and facilitate our shift towards a cleaner and sustainable energy future.**

भारत महत्वपूर्ण और रणनीतिक खनिजों की नीलामी की पहली किश्त शुरू करेगा

- खान मंत्रालय द्वारा आयोजित महत्वपूर्ण और रणनीतिक खनिजों की उद्घाटन नीलामी 29 नवंबर, 2023 को होने वाली है।
- देश भर में रणनीतिक रूप से स्थित महत्वपूर्ण और रणनीतिक खनिजों वाले कुल बीस ब्लॉक बोली के लिए पेश किए जाएंगे।
- यह पहल हमारी अर्थव्यवस्था को प्रोत्साहित करने, राष्ट्रीय सुरक्षा को मजबूत करने और एक स्वच्छ और टिकाऊ ऊर्जा भविष्य की ओर हमारे बदलाव को सुविधाजनक बनाने के लिए तैयार है।



ANGKOR WAT BECOMES THE 8TH WONDER OF THE WORLD

• Situated in the center of Cambodia, Angkor Wat has recently been designated as the 8th wonder of the world, surpassing Italy's Pompeii in prestige.

• As a UNESCO World Heritage Site, it not only holds the distinction of being the largest religious structure globally but also stands as a testament to both architectural brilliance and

profound cultural significance.

अंगकोर वाट दुनिया का 8वां अजूबा बना

- कंबोडिया के केंद्र में स्थित, अंगकोर वाट को हाल ही में दुनिया के 8वें आश्चर्य के रूप में नामित किया गया है, जिसने प्रतिष्ठा में इटली के पोम्पेई को पीछे छोड़ दिया है।
- यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल के रूप में, इसे न केवल विश्व स्तर पर सबसे बड़ी धार्मिक संरचना होने का गौरव प्राप्त है, बल्कि यह वास्तुशिल्प प्रतिभा और गहन सांस्कृतिक महत्व दोनों के प्रमाण के रूप में भी खड़ा है।



ANGKOR WAT BECOMES THE 8TH WONDER OF THE WORLD

About-

- Originally constructed as a <u>Hindu temple</u> dedicated to the god <u>Vishnu</u> for the <u>Khmer Empire</u> by King <u>Suryavarman II</u> during the 12th century, it was gradually transformed into a <u>Buddhist</u> <u>temple</u> towards the end of the century; as such, it is also described as a "Hindu-Buddhist" temple
- Capital: Phnom Penh
- Currency: <u>Cambodian riel</u>
- Official language: Khmer
- King: Norodom Sihamoni
- Continent: Asia



Questions No. 3

Angkor Wat has recently been designated as the 8th wonder of the world, this sit is located in which country?

- A. Vietnam
- B. Cambodia
- C. Thailand
- D. Malaysia

अंगकोर वाट को हाल ही में दुनिया के 8वें अजूबे के रूप में नामित किया गया है, यह स्थान किस देश में स्थित है?

ए वियतनाम

बी कंबोडिया

सी. थाईलैंड

डी. मलेशिया

Call or What's App +91 99290-17783

ODISHA CM LAUNCHES 'AMA BANK' SCHEME

- Odisha's CM, Naveen Patnaik has inaugurated the "AMA Bank" scheme.
- This initiative is <u>aimed at delivering banking services through CSP Plus banking outlets in all unbanked</u>
 <u>Gram Panchayats (GPs) in Odisha.</u>

• Odisha takes the lead as the first state in India to conceive and execute such a comprehensive scheme

dedicated to achieving financial inclusion.

ओडिशा के मुख्यमंत्री ने 'एएमए बैंक' योजना शुरू की

- ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने "एएमए बैंक" योजना का उद्घाटन किया है।
- इस पहल का उद्देश्य ओडिशा में सभी बैंक रहित ग्राम पंचायतों (जीपी) में सीएसपी प्लस बैंकिंग आउटलेट के माध्यम से बैंकिंग सेवाएं प्रदान करना है।
- वित्तीय समावेशन को प्राप्त करने के लिए समर्पित ऐसी व्यापक योजना की कल्पना और क्रियान्वयन करने वाला ओडिशा भारत का पहला राज्य है।



Call or What's App +91 99290-17783

THE CREATION OF OUR CONSTITUTION

- The Cabinet Commission (1946) comprised three Labour Party Cabinet members Lord Pethick Lawrence, Sir Stafford Cripps and A.V. Alexander, who recommended the formation of an interim government and the creation of a constitution.
- The interim government was set-up under Pandit Jawahar Lal Nehru, and a Constituent Assembly was formed from amongst the elected members of the Legislative Assemblies.
- Each member was a representative of one million people (1:10,00,000).
- Sir Sachchidananda Sinha, the eldest, was the first chairman of the assembly.
- Doctor Rajendra Prasad was, however, elected permanent Chairman later.
- On August 29, 1947 the Assembly appointed a Drafting Committee under the Chairmanship of Dr. B.R. Ambedkar, and the Constitutional Advisor, B.N. Rau, created the draft Constitution of India.
- Objective resolution, by Pt. Jawahar Lal Nehru on 13th Dec, 1946.



- कैबिनेट आयोग (1946) में तीन लेबर पार्टी कैबिनेट सदस्य शामिल थे लॉर्ड पेथिक लॉरेंस, सर स्टैफ़ोर्ड क्रिप्स और ए.वी. अलेक्जेंडर, जिन्होंने एक अंतरिम सरकार के गठन और एक संविधान के निर्माण की सिफारिश की थी।
- पंडित जवाहर लाल नेहरू के नेतृत्व में अंतरिम सरकार की स्थापना की गई और विधान सभाओं के निर्वाचित सदस्यों में से एक संविधान सभा का गठन किया गया।
- प्रत्येक सदस्य दस लाख लोगों (1:10,00,000) का प्रतिनिधि था।
- सबसे बड़े सर सच्चिदानंद सिन्हा, सभा के पहले अध्यक्ष थे।
- हालाँकि, बाद में डॉक्टर राजेंद्र प्रसाद को स्थायी अध्यक्ष चुना गया।
- 29 अगस्त, 1947 को विधानसभा ने डॉ. बी.आर. की अध्यक्षता में एक मसौदा समिति नियुक्त की। अम्बेडकर, और संवैधानिक सलाहकार, बी.एन. राऊ ने भारत के संविधान का मसौदा तैयार किया।
- उद्देश्य संकल्प, पं. जवाहर लाल नेहरू द्वारा. 13 दिसंबर, 1946 को ।

Google Play

- After three readings by the Constituent Assembly, the draft of the Constitution was finally approved, adopted and signed by 284 members on November 26, 1949.
- Accordingly, November 26 is observed as Constitution day.
- The clauses of citizenship, Parliament and elections were implemented at the time of adoption of the Constitution, whereas the rest of the clauses were made effective from January 26, 1950, the date of enforcement and commencement of the Constitution, and the day India became a republic, our Republic Day.
- This day was chosen because the resolution of 'Purna Swaraj', or complete independence, had been adopted at the Lahore Session of the Indian National Congress on January 26, 1929.



Google Play

- संविधान सभा द्वारा तीन बार पढ़ने के बाद, संविधान के मसौदे को अंततः 26 नवंबर, 1949 को 284 सदस्यों द्वारा अनुमोदित, अपनाया और हस्ताक्षरित किया गया।
- तदनुसार, 26 नवंबर को संविधान दिवस के रूप में मनाया जाता है।
- नागरिकता, संसद और चुनाव की धाराएं संविधान को अपनाने के समय लागू की गईं, जबकि बाकी धाराएं 26 जनवरी 1950, संविधान के लागू होने और लागू होने की तारीख और भारत बनने के दिन से प्रभावी हुईं। एक गणतंत्र, हमारा गणतंत्र दिवस।
- इस दिन को इसलिए चुना गया क्योंकि 26 जनवरी, 1929 को भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के लाहौर सत्र में 'पूर्ण स्वराज' या पूर्ण स्वतंत्रता का संकल्प अपनाया गया था।

- It is also important to note that the Constituent Assembly adopted the National Flag on July 22, 1947, whereas the state emblem, which shows three lions, a galloping horse, a bull and chakra in print (taken from the capital of Ashoka's Sarnath pillar which has four lions carved, facing outwards, back to back), was adopted by the Government of India on January 26, 1950.
- यह भी ध्यान रखना महत्वपूर्ण है कि संविधान सभा ने 22 जुलाई, 1947 को राष्ट्रीय ध्वज को अपनाया था, जबिक राज्य का प्रतीक, जिसमें प्रिंट में तीन शेर, एक सरपट दौड़ता घोड़ा, एक बैल और चक्र दिखाया गया है (अशोक के सारनाथ स्तंभ की राजधानी से लिया गया है) जिसमें चार शेर खुदे हुए हैं, जो बाहर की ओर, पीछे की ओर मुख किए हुए हैं), भारत सरकार द्वारा 26 जनवरी, 1950 को अपनाया गया था।

- The words 'Satyameva Jayate' ("Truth alone will prevail") have been adopted from the Mundaka Upanishad.
- The National Anthem was adopted by the Constituent Assembly on January 24, 1950. It is actually the first stanza of the Jana Gana Mana, originally composed by Rabindranath Tagore, which actually contains five stanzas.
- The playing time for the National Anthem is <u>fifty-two seconds</u>, however, its **shorter version** can be completed in **twenty seconds**.
- The National Calendar is based on the Shaka Era, starting with 1st Chaitra (equivalent to March 22nd in the Gregorian calendar), and was adopted by the Government of India on March 22, 1957.

- 'सत्यमेव जयते' (''सत्य की ही जीत होगी'') शब्द मुंडक उपनिषद से लिए गए हैं।
- राष्ट्रगान को 24 जनवरी 1950 को संविधान सभा द्वारा अपनाया गया था। यह वास्तव में जन गण मन का पहला छंद है, जो मूल रूप से रवींद्रनाथ टैगोर द्वारा रचित है, जिसमें वास्तव में पांच छंद हैं।
- राष्ट्रगान को बजाने का समय बावन सेकंड है, हालाँकि, इसका छोटा संस्करण बीस सेकंड में पूरा किया जा सकता है।
- राष्ट्रीय कैलेंडर शक संवत पर आधारित है, जो 1 चैत्र (ग्रेगोरियन कैलेंडर में 22 मार्च के बराबर) से शुरू होता है, और 22 मार्च, 1957 को भारत सरकार द्वारा अपनाया गया था।